
/

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1, - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

ATA COMPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020

 

ATA COMPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS
ENVELOPES Nº 01 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020, CUJO OBJETO É A
CONSTRUÇÃO  DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE GRADIL TIPO NYLOFOR
(FECHAMENTO DO ESTACIONAMENTO FRONTAL), CONSTRUÇÃO DE
GUARITA, BEM COMO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA VEÍCULOS
OFICIAL NO IFCE CAMPUS ARACATI.

 

Aos 07 (sete) dias do mês de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), às 14:50 (quatorze e cinquenta) horas (horário local), reuniram-se no, de forma hibrida, na Sala do
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Aracati, os membros da Comissão
Especial de Licitação, designada pela Portaria nº Portaria Nº 118/GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI, de 05 de outubro de 2020, id SEI 2033613, Marcos Tadeu Barbosa
Moreira, Mat. 2109512, Renato Gondim Galdino, Mat. 3011206 e, de forma remota pelo servidor Daniel Santo Padilla Garcia, Mat. 2166417, devido a estar na situação
em trabalho remoto, conforme autorização no processo Sei id. 23483.000800/2020-01. Comunica-se que a presente reunião foi  realizada considerando a fundamentação
da empresa HAUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 09.577.440/0001-80 e devidas resposta por esta Comissão de Licitação, conforme constata-se
nos documentos, id. Sei 2210310, 2210318, 2210535 e 2212158, respectivamente, sobre alegação de "Realmente foi tudo dentro de um único envelope, pois foi via
transportadora e não poderia ir em três envelopes separados, mais lembrando que dentro do envelope maior estão os três envelopes separados conforme e solicitado." 
de que a documentação foi enviada por transportadora. Considerando orientação da Diretoria de Administração vinculada à Pró-reitoria de Administração e
Planejamento deste Instituto, bem como o principio do contraditório e ampla defesa, procedeu-se com a realização da reunião em tela. Ressalta-se que a empresa
credenciada abaixo relacionada, não participou da reunião complementar, devido à intempestividade, bem como o curto prazo para a finalização dos trabalhos da
comissão, em virtude do exíguo prazo para empenho, uma vez que ainda teremos o prazo legal para os demais trâmites do processo licitatório em questão, e não foi
enviado comunicado às demais empresas. Todavia, esta Ata Complementar, assim como os e-mails respondidos para a empresa HAUS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 09.577.440/0001-80 serão disponibilizados:
 

CNPJ EMPRESA NOME DO REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO 
(TITULAR/REPRESENTANTE)

DOCUMENTAÇÃO
APRESENTADA

INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOCUMENTO CNH



/

08.728.600/0001-82 CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA VITOR FRAGA DE MEDEIROS PROCURAÇÃO

 
 

Constatada a informação alegada pela empresa HAUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 09.577.440/0001-80, foi aberta a sessão e tendo os
envelopes nº 01 (habilitação) e nº 02 (proposta) sido entregues até às 09:00 do dia 04/12/2020, na sede do IFCE campus Aracati, foi registrado o recebimento dos
envelopes das empresas listadas abaixo.

 
 

EMPRESA CNPJ

CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA
 29.081.426/0001-07

JB2 ENGENHARIA EIRELI 14.207.860/0001-05

F R ARCANJO MATOS LTDA 20.997.758/0001-53

HAUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 09.577.440/0001-80

 
Seguiu-se com a consulta ao SICAF e aos cadastros CEIS, CNJ e TCU das empresas e dos seus sócios majoritários, bem como a verificação da apresentação das
declarações previstas no item 9.1.2. do instrumento convocatório da empresa HAUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 09.577.440/0001-80.
Os documentos foram rubricados pelos membros da Comissão Especial de Licitação presentes na Sala do Departamento de Administração.
Encerrados os trâmites acima descritos, a sessão será suspensa às 15:49 para continuação da análise da documentação de habilitação apresentada. A Comissão Especial de
Licitação em conjunto com a área técnica, após a análise dos conteúdos dos envelopes de numeração nº 01, fará a divulgação do resultado do julgamento da habilitação,
através da página oficial do IFCE campus Aracati (https://ifce.edu.br/aracati/menu/concursos-e-selecoes/editais-2020), além de que será publicado no Diário Oficial da
União.

https://ifce.edu.br/aracati/menu/concursos-e-selecoes/editais-2020


/

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada a presente Ata que será assinada por todos os membros da Comissão Especial de Licitação e
encaminhada para ciência da Direção-Geral do IFCE campus Aracati. 
A presente ata estará disponível na página oficial do IFCE campus Aracati (https://ifce.edu.br/aracati/menu/concursos-e-selecoes/editais-2020).

Aracati/CE, 07 de dezembro de 2020.

 
___________________________________

Daniel Santo Padilla Garcia
Presidente 

 
 ___________________________________

Marcos Tadeu Barbosa Moreira
Membro

 
 ___________________________________

Renato Gondim Galdino
Membro

Documento assinado eletronicamente por Daniel Santo Padilla Garcia, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento, em 07/12/2020, às 15:51, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Tadeu Barbosa Moreira, Coordenador(a) de Aquisições e Contratos, em 07/12/2020, às 15:55, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renato Gondim Galdino, Assistente em Administração, em 07/12/2020, às 15:56, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2212173 e o código CRC E194FD28.

https://ifce.edu.br/aracati/menu/concursos-e-selecoes/editais-2020
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


/

23483.001510/2020-76 2212173v3


